**DISQUISITIO  
HISTORICO-  
JURIDICA DE  
LEGE POETELIA  
PAPIRIA...**

---

Andreas Cornelius : van  
Heusde

A  
I

31  
12

DISCIPLINA HISTÓRICO - JURÍDICA

DE

LEGE POETELIA PAPIRIA.

gaben

7929

DISQUISITIO HISTORICO - JURIDICA

24

31  
12

LEGE POETELIA PAPIRIA.

SCRIPTA

ANDR. CORN. VAN HEUSDE,

LIT. BIR. ET J. C. D.

TRAJECTI AD RHEMUM,

apud BOB. NATAN

1842

## *Praefatio.*

Solent alii, *Academias* valedicentes, recordari bona, quibus per dulcissimum illud vitae spatium gavisi sunt, et enumerare jucunda locaque, quae ipsis contigerant. At mihi hoc donaverit fortuna. Nam quoties animo tempus illud revolo, per quod *Academia* institutione mihi frui sinit, desiderium optimae Patriae, nate hoc *Hiemium* aerebrosius morte mihi crepti, ita me tenet, ut tristicior mihi sit quam jucundior praeteritaei temporis recordatio. Ea enim ergo me per totam vitam fuit beneficentia, ea me semper prosecutus est caritas, ea ipse in excolendo meo ingenio et emendanda meritis cura et studia semper fuerunt, ut plena ferreas aequi, et optimam istam vitam decem a me discatulae, neque animo fulssem. Haec autem beneficentiam, quae in me contulit, memoria, etiam mihi perpetua et quotidiana sit, tamen vix in primis me tenet, quam *Academia* vix reflecteras, *Academiam* dico, cuius reliquendo ille studiosissimus fui, in qua istam de-

tem audiri, et qualis erga discipulos, qualis erga me fuerit, plenius percipere ceppi. Perpetuo igitur, hinc praeceptis dictas, ab analo venatur amantissimi tui sermone, docentis, monentis, dulcissimisque sermonibus me ad studia vite paragenda et ad virtutem amicitiae adherentis. Non igitur fortas hic mihi dies est, Academicis volentis, quam illis alloqui, illi quid quantumque debeam profiteri, gratumque animam pro tot in me collatis beneficiis testificare mihi non licet!

At vero ingenti animi jure deceatur, si desideris optati tui, quid vobis, Viri Clarissimi, Praeceptores anatomisissimi, acceptum referam, abiterer. A quo inde jurisprudentiae operam manare ceppi, in vestram delatum disciplinam, tanta me accipitis humanitate, ut vobis me toto animo destinatum esse sentiam. Non tantum enim egregia vestra institutio, sed et monitis vestris et praeceptis optulari tunc, et monstrare viam, quam in studio sequerem, benigne voluitis. Quod tibi in primis dictum esse volo, Clar. de Brucys, qui auxilium incuncti nunquam desulati, sed consilio tuis ceppis me adjuvisti. Accipiat igitur pro hinc beneficiis gratissimam pectoris significationem, illudque vobis perennans sit, quatenusque me postea vita monent, dulcissimam mihi semper fore vestras humanitatis recitationem.

Tu vero, Clarissime Mellius, Promoter dilectissime, nominatis appellare mihi licet, cui quid quantumque debeam, sentire magis, quam pronuntiare poi-

ma. *Kritiken* nam tua *per Romanum* atque *historiam interpretandi methodus* cum mihi *Arcii doctrinae* consiliae amorem, ut nihil *maius* mihi esset, quam ut ex *his* potissimum *jurisprudenciam* parte argumentum quarerem, quod te *dare* scriberem *taequae* conspelle *defenderem*. Te *igitur* ad id *deque* *conscribenda dissertatione* *consula*: *tantumque* ab-erant, ut *auxilium* mihi *denegares*, ut *ultra* mihi *argumenta* quaedam *traderes*, in quibus *eris* *meus* *qualescunque* *periculator*. *Amicitiam* enim, quae te *inter* et *dilectissimum* *meum* *Petrum* quondam *inter-* *cessit*, *memor*, *illiusque* *meo* *desiderio* *dactus*, *nihil* *antiquius*, *nihil* *sanctius* *habuisti*, quam ut, *refu-* *rende* *tuo* *doctrina* *Aliam*, *illius* *colores* *memoriam*. *Cuius* *quidem* *haud* *atque* *mihi* *dedisti* *documenta*. *Etenim* *quam* *diligentibus* *argumentum* *mihi* *tractan-* *dam* *elegit* *meumque* *sepius* *auribus* *meis* *inco-* *audum*, *summa* *semper* *benevolentia* *et* *humanitate* *incredibili* *meae* *succurristi*, *et* *quomodo* *variis* *occu-* *patis* *meis* *studiis*, *quae* *meis* *scholis* *minime* *su-* *gebantur*, *tas* *semper* *mihi* *patet* *domus*, *non* *un-* *quam* *tua* *mentis* *taequae* *eruditionem* *frustra* *im-* *plevi*. *In* *has* *igitur* *scriptiones* — *quae* *minimam* *tua* *institutiōne* *taequae* *erga* *me* *merito* *dignior* *es-* *set!* — *si* *quid* *boni* *invenitur*, *id* *tibi* *in* *primis* *me* *debere* *gratias* *proferet*, *illudque* *mihi* *per* *totam* *vitam* *curae* *cordique* *erit*, *ut* *tuo* *discipulus* *me* *abi-* *quante* *dignitatem* *reddam*.

*Volentissimum*, *conscientiam* *amicitiamque*, *quorum* *ma-* *xime* *familiaritate* *frui*, *quorumque* *studii* *in* *so-*

*talibus, tam literariis, quam juridicis, uti mihi licuit, valde honorandi viri incumbit officium. Plerique vestrum Academicam jam reliquistis, sed tamen amici obliuiscere non solitis, admodum laetor. Demonstratio igitur, amicitiae non tantum nomen esse, sed esse conjunctionem animarum, quae nulla vitae conditione, nullis mutationibus disjungi queat. Hoc igitur vinculum et partes intactas maneat, ut quatenus partes non disjiciantur, amicitia tamen conjuncti esse permaneat.*

CONSPECTUS.

Proemium ..... p. 1.

SECTIO PRIOR.

LEGE POSTELLAE FAMILIAE AETAS, OPPORTUNITAS, CONSERVATIO.

CAPIT I. *Aetas et opportunitas, quibus lata est  
lex Postellae Papiria* ..... p. 13.

CAPIT II. *Lex Postellae consuetum* ..... p. 21.

§ 1. *Sententia Nibelabri et Emmeroni*... p. 22.

§ 2. *Sententia Seriani*..... p. 30.

§ 3. *Sententia Walteri et Schenrli*..... p. 53.

§ 4. *Lex Postella additio debitoris sub-  
lata est*..... p. 61.

§ 5. *Loco additionis successi proscriptio  
bonorum*..... p. 68.

SECTIO POSTERIOR.

LEGE POSTELLAE FAMILIAE AETA.

CAPIT I. *Lex Postella Papiria in demeritum  
non abicit*..... p. 97.

CAPIT II. *Lex Postella a Sulla pro parte re-  
vocatur*..... p. 113.

CAPIT III. *Lex Postella beneficium restitu-  
tur lege Julia de bonis caducis*... p. 124.

Conclusio..... p. 134.

—  
X

## PROEMIUM.

Neminem uno, nisi in historia gentium plane hospitem, immemorare sere licuit, quibus antiquae civitates laborarunt, ob non alienas contentiones. Quae licet vobis graves, nunquam tamen graviores quam Romanas fuerunt. Periculis enim seditionibus unum praebuerunt, quibus plebejorum animi a patriciis alienabantur et dilacerabatur respublica, sine viis exprosequendi eorum avaritia, ut, Consulibus delectam institutionibus, juniores non modo vocem dare militibus aequas recusarent, sed etiam haud aemul, urbe relicta, in montes incederent, indeque defuncti non ante posent, quam tribunos sibi creandi potentatem, vel alia jura a patribus impetrarent.

Caussa autem inquirentibus, qui factum sit, ut unus ille contractus multitudinis tantam iraque se-

mentem in republica Romana habuerit vim, peculiaris  
 primum populi Romani et indoles et conditio specta-  
 da venit. Quaeque enim Romani multis virtutibus  
 erant conspicui, ista tamen laborabant avaritia,  
 unde apud eos in peioribus consuetudinibus venit, fer-  
 pitationem fundam non habere, 1) et, teste Polybio,  
 ante Romae ante praetorium diem solentur, sed tem-  
 pore ad lucram faciendam et usuras recipiendas sedulo  
 nitentur, 2) Hinc fenus non, ut hodie, ad parvum  
 modum et quotidianum, sed immensum fore et quoque  
 minus exigent, ut usurio saepe ipsam sortem super-  
 earent, et querebantur debitorum, ac multiplici jam  
 sorte evoluta, mensuralibus utraque sortem usuris, ob-  
 rutos sonare esse. 3) Stipulabantur etiam haud raro  
 antedictam, id est, ut quanto non solutas in sor-  
 tem redigerentur, ipsaque iterum usuras procrearent.  
 Cuius rei insensibilissimum documentum nobis reliquit

1) Cic. de Off. II. 16.

2) Polyb. XXXII. 13.

3) Liv. VI. 14. Hinc temporis computandi rationem, Ro-  
 manis veteres, servasse legimus apud Cl. Hugo: et  
 post illas octavo mensis, quae postea ante diem 7 Kalendas,  
 duodecim solentur, septimum, continis diminuerunt, Kalend.  
 d. Gerok. die Rom. Rerum, Ed. XI, p. 171. Gauderet quo-  
 tidiano decremento creditores, restabant vero in dies magis  
 tantummodo illas 7 ante Kalendas<sup>1)</sup> debitorum. Ceterum ante  
 postea descriptis in quaeque postea antiquior esse videt summa-  
 tionem.

Cicero, Scipili et Matili cum Seleuciis contractum celebrans, a quibus quatuordecim centesimas cum anatocismo annuatim stipulati erant, sine quod eodem redit, ut mille uncias dantes, post sex annos plus quam decem milia acciperent. 1) Similiter Plutarchus, quatuor antiquitas Socratorum dandi gratiam, describit, ubi dicit: *ἦν δὲ τότε κωδοὶ δόματα, ἐκ τῶν ἡγεμονίων ταλάμων, οἷς τῆς Ἀσίας ἐξουσίαν ἔδωκεν ὁ Σέλλας, καὶ ἡγεμονίᾳ ἀπεδίθη τὰς ἡμετέρας, ὡς ἡμετέρας ἀναγράμματα ἦν τὰς τιμὰς εἰς τάλαντα μυριάδας ταλάμων.* 2)

Immoderata igitur hinc Socrandi libidinem avertens, mirum esse nequit, plebejos tantis usuris solvendis imparata fuisse, ideoque usure novem tabulas agnitasse, et, si precibus illas non concederentur, adificiis et agris eandem a patribus vincere studuisse. Ut autem mutuum contraherent pecuniam, conditio hab-

1) Cic. ad Att. V. 21, VI. 1, 2, 3 Cf. v. Savigny, ed. des *Épistoles de M. Brutus* p. 120. (Abhandl. d. Königl. Acad. zu Berlin. 1815. 1816). — Ab anatocismo non simpliciter loquitur, inde patet, quod usuras legibus prohibitas esse docet. Vid. L. 28. C. de Usuris ad nullam modum usure usuram a debitoribus exiguntur, et usuribus legibus constitutam fuerit. Cf. L. 29. D. Tot. L. 28. §. 1. D. de Condit. instab.

2) Plut. vit. Socrati. c. 20. — Hinc Tacitus Ann. VI. 16. veteri urbi fovebat mutam, et adificiorum diruendorumque rebarum usuras,

lia, quae suscipiebat respublica Romana, sponte cogebantur. Quam enim quilibet civis, delectata institutibus Comitiis, respondere easque in bellum sequi deberet, vacare agriculturas non poterant, inque patriam reverti, necessariis plurimisque desolatis, vel aridas patrimonium vendere necesse erat, vel manam numeru pecuniam sessoru. 1) In primis autem ut pauperiores fiant plebei, neque haberent, unde afflictam rem familiarem repararent, fecit, quod divites agros suos colendos aliisque peragendis, non civibus suis, sed servis committerent, quo factum est, ut inopem fore labore indigerent, et hoc etiam, quod summae cum solei auxilio pauperibus, destituerentur. 2)

Quodsi ex hisce jam quatuordecim patet, causam non defuisse et materiam contentioneibus ab uno alienam apud Romanos, eo magis id conspicuum fiet, ubi anti-qui in debitores juris attendere severitatem. Nam etiam confessio et iudicatio triginta in super dies, quibus pecuniam expediret, concederentur, elapsis tacem hodie, a Praetore creditari adhibebatur, et nisi vindi-

1) Cetera rei exempla vide quod Liv. II. 25, VI. 14. Dion. Hal. VI. 22, 24.

2) Appianus de bello civili. l. 7. 8. Cf. Niebuhr, Hist. of Greece, Vol. I. p. 404. (Ed. Lond. 1805) Schöner, Gesch. d. Röm. von der Fectr. der Purg. bis zur Erwidl. der ersten pleb. Comitiu. Leipz. 1809. p. 20.

onus dabat, qui pro ipso oneratum ageret, domum ab onere dicebatur et nervo compedibusque vinciebatur. Erat etiam jus interem paciscendi, et nisi parti forent, habebatur in vinculis dies sexaginta. Inter eos dies, omnia iudicia occurrentia, ad Praetorem in conditionem producebantur, quantoque pecuniae iudicium essent, praedicabantur. Tercio autem iudicium capite peremptum dabant, aut trux Tiberim peregre verum ibant. 1) Si vero plures forent creditores, haec praescripserunt XII tabulae: variis rebus factis suscepto, si eae sine re secunder, si saltem una; quae verba utrum de ipso debitoris corpore secundo, an de corporis venditi pretio inter creditores dividendo, an denique de distribuendis ipsius vel bonis vel operis intelligenda sint, obscura est inter viros doctos discrepantia: 2) de qua hoc loco agere nihil refert, quam legem ipsam ad executionem nunquam perductam esse, antiqui scriptores doceant. 3) Id tamen hic circumstantiam, non est

1) Gail. *Nord. Off.* XX. n. Gajus IV. 21.

2) Vid. hoc de re, quae habent Zimmermann, *Geist der Röm. Recht.* Vol. III. p. 124. not. 17. Dehnen, *Aufg. Entw. der Lehre vom Concurs der Gläubiger.* 1801. p. 46 sqq. Vischer, *de iure credit.* in bonis et pura, debet. an leg. Rom. et parva. Inq. 1801. p. 27 sqq.

3) Gail. l. l. Die Cons. in *Mosa script. coll. ad Majo* Vol. II. p. 144. — Quae vero quatuor scriptores antiqui de actione ipsius corporis debitoris loquantur, naturalium verba XII. tab. scripturae esse putant Hugo, *Rechtsgesch.* p. 323.

novo jure istud indicasse leges XII tabularum, sed confirmasset ea, quae antea jam sub regibus habuerant, ut exemplum Livii et Dionysii loca demonstrant. 1)

Minorem igitur plebejorum conditionem fuisse, qui creditoribus suis satisfacere non possent, sponte jam intelligitur. Nam etiam cum Nöbelsis non advertitur, additionem sive partemque attentionem, ut ajunt, unice in gratiam patriciorum contra plebejos fuisse datam contendenti, 2) in plebejos in-

v. Savigny, über das ältere Recht, p. 28. (Abh. der Kön. Akad. zu Berlin. 1803-1804.) Bachmann Hallwag, Geschichte und Prozess des römischen Röm. Rechts. Bonn. 1834. § 28. p. 300.

1) Gell. Liv. II. 25, 26, 27, 28. Sc. Dion. Hist. IV. p. 43. V. 2, 28, 43, 49. VI. 20-26, 29, 37, 40, 58, 69, 76, 79. 80-84.

2) Nöbelsis, Rom. Gesch. Vol. I. p. 435-437. (Ed. 3.) Vol. II. p. 341, 371, 669 (Ed. 2.) Vol. III. p. 178. Nöbelsis id propterea minus credit, quod Livius et Dionysius semper de patriciorum in plebejos curis loquuntur, nullum vero exemplum afferunt patricii plebejos homines additi. Cum vel casus potius haec esse videatur, quod patricii sua ditiora erant, propterea vero plebejos, quos in pecunia minus potens ab illis debebat, quae si statuo tempore non solvuntur, nullum addiderunt. Hinc et cognitionem de variis formis plebi adhibitis placuisse, duplicem vero patricii, scilicet I. 17 10: VII. 25. Postquam observaverimus, Livio et Dionysio esse id propositum fuisse, ut historiam populi Romani enarrarent, atque interea ea tantum retulissent, quae in republica Romana via habuerant, in quibus esse praecipuum locum obtinebant conditionem plebis ab eis alienam factae. Fieri igitur potuit, ut scriptoris et patricii debitorum a plebejos creditoribus male haberentur, neque ea commemorandi causa esset historiae, quam additionibus eas non debeant. Denique patres

mas, quippe pauperiores tantisque rebus cum sorte solvendis plerumque impares, legis avertitas maxime vertere debuit. Adfectum autem conditio qualis fuerit, ad quaerita, servorum iustis habeantur, hoc iure liberi et civis Romani iura sui juris mererent. Quae de re iudicans Quintilianus, ubi adiectum cum servo comparat: « Servus, ait, cum mancipititer, si libertinus: adiectus, receptus libertatis, est ingenuus. Servus invito domino libertatem non consequitur, adiectus solvendo citra voluntatem consequitur. Ad servum nulla lex pertinet: adiectus legem habet. Propter liberi, quae iura habet nisi liber, praenomen, nomen, cognomen, tribum: habet haec adiectus.» 1)

---

probabile est, leges XII tab., quibus sequens utriusque ordines per introductum est, (Cf. Van. *Ant.* III. 17. Liv. III. 54. Dion. Hal. X. 57.) adfectionem tantum in partem patrimoniam et in plerumque distributionem servitium. Quod autem adhi Nibelius, curvatis corp. temporibus heredes huiusmodi in partem parte plerumque hinc, ante in promptu est, qui tam, contentas plerumque patrimoniam familiae, plerumque hinc perducunt fortasse, modo et nobilium omnes occupaverunt. Cf. Liv. XXII. 54. — Ceterum Nibelii sententiam cum aliis multi modis aut, non certissime Fuchs, *Curat. dir. Inst.* Lips. 1851. Vol. I. p. 154.

1) Quintil. *Inst. Orat.* VII. 3. p. 522 Ed. Baum. Cf. III. 6. V. 16. p. 264, 265. Sui iure morte adiectum, docet Ulpianus, L. ad pr. in Quibus caus. maj. i. nam et cum, qui in vinculis est, et modo non est in vinculis, posse non acquirere, curvat. Cf. Gaj. III. 182; utrum autem [sic manifestus] servus ageretur et adiectum, an ad iudicium sua lege constitueretur, videtur quaerendum.

Fuerant quidem, qui addictus in eadem venari conditione starent, utque eos, qui in eadem municipii essent; eorum tamen sententia hodie post doctos Zimmermani et Serrioli disquisitiones proterea explorata est. 1) Neque etiam comparari addictio potest cum potestate, manu vel municipio; haec enim peculiaris erant iuris Romani instituta et iuris conditionem statumque significabant, addictio vero natura sua tantum detentio erit debitoris per sexaginta dies, quibus elapsis vel capite plectebatur vel trans Tiberim vendebatur. Unde intelligitur, quare nunquam Jurisconsulti Romani peculiariter de addictis in iura libera egerint. Quam vero potestatem concederent XII tabulae, idque utriusque et creditori et debitori conduceret, observatum enim modo sine liberis mancipandis, sine operis sui potestatis satisfecisse creditori solebat, ut graviores illas additionis affectus effugeret. Qua de re tamen infra uberius erit inquirendi locus.

Haec igitur reputantes, mirari desinamus, tot in republica Romana ob res alienas existisse conditiones. Quominus eas rei familiari considerent, continuis bellis impediuntur et mutuum sumere pecuniam co-

---

1) Illud statueret Böcking, de municipii curia. Berl. 1808. p. 81 sqq. et Rudorff in *Abels. Mus. J. Phil.* II. n. p. 167. Relatum vero hanc opinionem Zimmerman op. l. Vol. III. p. 127. et v. Savigny, citra. Schönk. p. 27.

pebatur: hanc tamen accipere non poterant, nisi immensam gravitando usura, quae si cum certa statuto die non solverent, in miseriam et fere servilem deducebantur conditionem. Neque moderate et iure suo iure usae fuisse creditores, et quaeque fere Livii et Dionysii paginas cognosci potest, apud quos chremi se non in servitium, sed in ergastulum et carnificium ductos queruntur, ubi necesse et compedibus victi innumeris exantillare labores deberent. 1)

Quibus miseris succurrere neque, quod olim fieri posset, adducere, statim semper fuit tribunis plebis, quosque plures lege rogant, quibus restringeretur foeneratorum licentia. Haec tamen senatus pro parte obscuritatis succurrebant, quae usapes etiam medicos solvere usurae requirent, et foeneratorum avaritia variis mediis eluderet leges. Quod autem illi condiderunt, efficere tamen non potuerunt, id perfecerunt Consules Fontellus et Papirius, lege ferenda, qua miseris subveniret debitorum conditio, quaeque ita commoverunt plebi, ut eo anno velut aliud libertatis initium factum esse, testetur Livius. 2)

Celeberrimae igitur huius legis quae propositum et facta ex viribus adumbrare mihi proposuerim, temerari-

1) Liv. II. 43. VI. 36. Dion. Hal. VI. 79.

2) Liv. VIII. 23.

tatis fortasse et arrogantiae a multis accusabor, cum quippe disquirendi locum eligens, in quo elaborando summi quique nostrae aetatis viri, Schroederus, Niebohrus, Zimmereus, Serinius, alii operam suam posuerunt, et de quo singuli discessum amplecti vult sententiam. Sed reparent illi, quosae, non hoc mihi consilium esse, ut aere quosdam proponam, verum ut ea, quae alii de illa lege breviter monuerunt, explicita hincque exponam, et ut a celeberrimarum virorum sententiis interduci discedam, id me non facere, meo viribus fretum, sed aliorum auctoritate nitentem. Quocirca scriptores, quorum operibus, ut melius de hoc argumento judicaretur, una sum, paucis commemorabo.

Ex antiquioribus igitur, ut scilicet Sigonium (*de ant. juris pop. Rom. lib. I. c. 6. p. 85*), Spanhemium (*Orbis Romanus, p. 180*), et Heineccium (*Antiquit. Rom. Syst. lib. III. tit. 36. § 5. p. 610. Ed. Heubold*), qui leviter argumentationem nostram attigerunt, memorandus est Salmasius, qui in opere de modo numerandi, cap. 10, antiquam creditorum in debitoribus Jura investigavit, legibusque nostrae propositum explicare studuit. De industria vero de ea lege disseruit Neuhous, *Diss. jurid. ad legem Petilianam de observantia debitoribus*, Lips. 1739, qui tamen in jure XII

tabularum et mirrose in obscurorum variis temporibus conditione explenda lingua est, investigatione vero ipsa, de quo agere instituit, argumentum tractavit. Recentiori aetate de eodem argumento nonnulli memorant Schröder, *Vermuthung über den wahren Sinn der lex Petilia Papiria*, in *Civilit. Magazin von Hugo*, T. 2. p. 164 - 167, et Babulow in opere *Aufschlechts Entwurf. der Lehre vom Concurs der Güterbes.* Halle 1801. p. 63 sqq. Salmasii autem sententiam expressam partem secutus est Niebuhr, *Röm. Gesch.* Vol. I. p. 637 - 645, (Ed. 3); Vol. II. p. 697 - 673 (Ed. 2); Vol. III. 176 - 168, cui universam auctoritatem Zimmermann, *Gesch. des Röm. Privatr.* Vol. III. § 44 - 47, in nonnullis tenam ab eodem recedens. Tum vero memoranda venit Savinii commentatio: *über die ältern Schulrecht in Abhandl. d. Königl. Acad. zu Berlin*, ab a. 1823 - 1824, in qua exquisitissime, ut solet, antiquam debitorum jus sinque per legem Poetilianam commentationem exquisivit. Diversam vero ab his omnibus sententiam expressit vult Walter, *Gesch. des Röm. Rechts bis auf Just. Sorn.* 1840. p. 541 sqq. et v. Schouler, *von Arum.* Erl. 1859. p. 49 sqq., et qui huius libelli censuram debet, Schilling in *Krit. Jahrb. für deutsche Rechtswissenschaft* 1828. III. p. 209 sqq. Quibus addi poterit Sell, de

*juris Rosseni sacro et municipis. Brunsv. 1840*; quamquam ille, quod nostrum argumentum, eandem fore, etque Schenckius, sententiam perbet.

In ratione, quam in hac dissertatione secuti sumus, predicere non attinet, quam ipsius argumentum commodum disputandi ordinem offeret. Primum igitur de aetate et opportunitate, quibus lata est lex, agemus, deinde legislative propositum, creditis vicorum doctorum de eo sententia, investigabimus, et tandem, que legis fuerint facta, explicare conabimur.

## SECTIO PRIOR.

LEGIS POSTELIAE PAPIBAE AETAS,  
OPPORTUNITAS, CONSILIUM.

## CAPUT I.

AETAS ET OPPORTUNITAS, QUIBUS LATA EST LEX  
POSTELIA PAPIBA.

Quo melius disquisitio nostra procedat, priusquam memoranda esse videantur veterum scriptorum de hac lege loca, unde et eorum opportunitatemque, quibus lex lata est, cognoscantur, et cetera disquisitio emanabit. Primarius autem, qui de ea agit, Livii est locus, 1) ubi haec refert: «Eo anno (C. Postellio 2) Li-

1) Liv. VIII. 23.

2) Utrum *Postellius*, et *Postellus*, an vero *Postillius* nomen Consulis fuerit, multum disputant viri docti. Bartholinus *dia. hist. p. 28* not. de scribendis eum *Postillium* existimat, cum in scripturae nomina reperitur in numis, quos exhibet Vallerius. Eandem ob causam et videtur *Dubelovius* l. l. p. 34. Sed *Postellorum* et *Postillorum* diversa gentes fuisse

bene Visco et L. Papirio Mugillano Cass.) plebi Romae  
 nec velut aliud indicium libertatis factum est, quod  
 neci desiderant; 1) statum autem jus ob unius fa-  
 voris sicuti libidinem, sicuti crudelitatem insignem." 2)  
 Narret deinde C. Publilianus, qui ob rem alienam pater-  
 nam L. Papirio in accusa tradidisset, huius favori-  
 toris libidinem excusans, ut prius perlicere adolescen-  
 tem laeta senectute consuetar, deus unius terreret,  
 postremo, quam nihil proficeret, verberibus affici ju-  
 beret; quibus locratum juvenem in publicum se pro-  
 ripuisse, ibique tantam sui misericordiam apud popu-  
 lum excitans, ut ingens vis hominum prius in fo-  
 rum, deus equales facto ad curiam concurreret. Qui-  
 bus addit Livius: « et quam Comites, tumultu repen-  
 tino coacti, Senatum vocarent, intercessibus in curiam

---

videntur, quam in marmoribus Capitolinis et illa Cassi me-  
 moratur C. Fustellus a. U. 545, et hoc tunc Q. Petillius a.  
 U. 533, utrumque frequens circa haec tempora nomen in  
 historia sit, Petilliorum vero ducem ille putat. Quodam  
 Fustellum tamen huius Comitis nomen esse, videtur D r a -  
 k a n b a r c h i a n a ad Liv. IV. 12. Certe explicationem istam  
 confirmat D r a k. Hist. II. 56. inter Draconum Illyriam  
 referens.

1) Significat veritatem esse const., quod *Figuri* neci deside-  
 rant, quam lectionem in Codd. quosdam in *Invocatio* mutavit.  
 Quam rem interpretari Codd. hinc evadendum advertentes,  
 merito non repudiet D r a k a n b a r c h i a n a, sic illam ve-  
 ritatem testem inde citari potius ducens, quod neci ovis  
 in manibus per *Figuri* expulsum fuit, et utrumque verbum  
 deinde a librariis in locum illi receptum.

patribus, incertum juvenis tempus, procedentibus ad singulorum pedes, cecidit. Victus eo die ob impotentem injuriam unius supra vinculum fidei: jussitque Consules ire ad populum, ut quis, nisi qui novam meruisset, donec penam lueret, in compedi- bus aut in nerva teneretur: pecunias creditas bonis debitoris, non corpus obnoxium esset. Ita tunc soluti, constitutus in posterum, ut neceretur.<sup>1)</sup>

Similem narrationem retulerunt Valerius Maximus, Dionysius Halicarnassensis et Quintilianus: eo tamen discrimine, quod Valerius de filio illius Veterii loquitur, qui in concubina sua Semaitibus, ob turpiter istam fœdus, deditus fuerat: fœderatorum vitam C. Plotium scisse narrans, nullam legem, illa opportunitate laesam, mentionem facit, sed Senatus jussu Plotium in carcerem ductum testatur. \*) Dionysius autem ab utroque in debitoris nomine discendit: *ὁὗ γάρ, εἰ, τῶν παραδόντων Σουίτων ἐν στρατιώταις χρημαίοντες καὶ ἐπὶ ζυγῶν ἐπιπέδοντες Πικρῶν αἰετῶν, ὡς ἐν πολλῇ καταλειφθέντες περὶ, δίδοντο ἀπογυμένῳ λαβὴν εἰς τὸν ταφῆν τῶν πατρῶν, ὡς ἐκαστοθεύματα ἀπὸ τῶν ευγενῶν. Διαφανεστὸς δὲ τῆς ἰσχυρῆς, ἀσέβητος περὶ τὸ χρῆμα, ὡς ἀποθευμάτων διαλέσεως, καμῆθ' αἰετῶν ἐν καὶ τῆ ἴσως ὄρατος. Κομοροτὸν αἰετῶν*

\*) Val. Max. VI. 1, 9.

injuria honorum et adolescentia ad populum pro-  
cibus, addit: ἀναστρέφονται δὲ τοῦ θήπου, καὶ  
λαχονίας ἄφης ἄξιν ἀναστρέφου τὸ πάλῃ, καὶ  
τῆς αἰῶνς καταργήσαντες τῆς ἀπαργαίας τῆς ἡ-  
μάχης ἄφης ἄξιν ἴσως' καὶ δ' ἄξιν τὸ πάλῃ  
ἴσως' εἰ ἡλασθήσαντες πρὸς τὸ πρὸς Ἰουδαίῳ, εἴη  
καταργητὴ τῆς ἀπαργαίας ἡλασθήσαντες, 1)  
Quintilianus vero, neque honorum neque adfici  
nomine commemorato, additionem illa opportunitate  
examine testatur, populi quoque Romani eo usque proce-  
sisse vindictam, « ut ventibus bello Galibus, et de-  
lectum neco responderet, nisi et poena corruptoris et  
abrogatione legis satisfactum esset.” 2) Deinde Ci-  
cero in libro de Republica legis nostrae mentionem  
facit, precipue quidem verbis, sed quantis pretii,  
quam Livii dicta porquam commisit. « Ferret for-  
tasse, sic ait, aliqua rebus majoribus nostris in illo  
aere alieno medendi, quae neque Solonem Athenien-  
sem non longis temporibus ante fugaret, neque post  
aliquanto nostram Senatum, cum esset propter unius  
Libidinem aere non circum liberata, neclerque post-  
ea deditum.” 3)

1) Dion. Hal. *Excerpta Vat.* p. 233. Ed. Reiske. Cf.  
*Suidae v. Τάτης Ἀνατόμης*.

2) Quintilii *Declam.* III, p. 73. Ed. Baum.

3) Cic. *de Rep.* II, 54.

Sunt haec, quae de lege nostra manserunt antiqui: quibus fortasse addi possunt verba Terulliani: « Sed et iudicatos in partes securi a creditoribus leges erant: consensu tamen publico crudelitas postea erasa est, et in pudoris totam capitis poena conversam est, bonorum adhibitis proscriptione.” 1) Eodem plerisque referunt locum Varonis, a Sigonio sic emendatum: « Liber qui suas operas in servitute pro pecunia, quam debet, dat, dum solvet, nactus vocatur, ut ab aere liberatus. Hoc C. Postellio Vinolo regnate, statutum (Codd. habent: C. Popilio vocem (vocem) Silla (Silla) dictatore ablatum), ne fieret, et omnes, qui bonam copiam ejurarent (Codd. jurarent), ne essent terti, dissoluti.” 2) Attamen, ut pluribus infra ostendetur, ad nostram legem haec verba haud pertinent, quam aliud quid significare videntur, neque conjectura illa utiliter Codicis auctoritate confirmetur.

Et legis aetate illata, quae fuerit legis nostrae ferenda opportunitas, abunde patet: tanta enim libido et crudelitas, quae saepe gravissima in republica Romana consuetudinibus antem praebuit, 3) id quoque efficit,

1) Terullianus *Apolog.* c. 4.

2) Varro, *de L. L.* VI. p. 201. Ed. Bip. [p. 20a Ed. Sympol, lib. VII. § 106. Ed. Mill.] Cf. Sigonius, *de ant. jur. pop. Rom.* l. p. 98. et G. O. Müller in *Actis. Museum für Javigne.* l. p. 197 198.

3) Libido enim Scam Tiberii, et posterior reges, Appli

ut miraretur juris nulliū severitas, cūque anti-  
 quae enim recuperarent libertatem. Difficilis vero  
 ad dirimendum est questio, quo anno haec sit lex.  
 Si enim Livio idem habeat, latam esse dicere anno 429  
 ab U. c., quo Postellius et Pupirius consulata fuge-  
 rant: si vero Valerium Maximam, eodem narrentem,  
 haec sibi de lege memoret, et Discipulum sequens, post  
 extitisse Romanam a Samothibus sub Jugur missam,  
 itaque post annum 433, tantam esse jam videbitur.  
 Neque otiosa haec questio est. Eritis si Livii aucto-  
 ritatem unice secuti, anno 429 latam esse legem con-  
 tendimus, per paucissimos annos illa viguisse et brevi  
 in desuetudinem obisse dicenda est, quam idem Semi-  
 nice bello rursus coarctis, quod lego vestre fuit sub-  
 lata. \*) Quod tamen quoniam constat, similitudo  
 impedit narrationem, quae hic sibi invicem conve-  
 niunt, ut, quia idem significetur factum, dubium esse  
 nequeat. Quocirca Niebuhius hanc difficultatem sol-  
 vare aggressus, legem revera a Postellio latam esse  
 contendit, sed Livium hujus viri dictatorem esse eius-  
 dem consulata confudisse, ideoque a<sup>o</sup> 429 factam esse  
 narrasse, quod a<sup>o</sup> 441 (quo Dictator fuit Postellius)

Credidit enim, ut tolleretur desuetudo, effect. Quo de re  
 cf. Hagen, *Rechtsgesch.* p. 74, 97, 99, 405.

\*) Id. citaverat Dahnlow, *Antiq. Forsch.* etc. p. 28.  
 et Schrader in *Civik. Mag.* V. a. p. 186.

occidisset. Quod probaturus, ad Varronis locum supra laudatum provocat, ubi e conjectura Sigonii e Dictatore Postello mutatum esse jus dicitur. 1) Quam tamen sententiam quovis modo verum dicens, obstat primam, quod e conjectura, quavis acutissima, nisi Codicibus nitatur, argumentum recte deduci nequeat; tum etiam, quod Livius e Consulibus legem sine iustam dicitur testatur. Insuper, qui non apud Romanos invaluit, ut, si Consules ad populam ferrent, utriusque Consulis nomine lex inauguraretur, 2) idem etiam in nostris eadem obtinere debuit. Parum igitur verosimile est, legem e Dictatore factam, adeoque non nomine inauguratam, duobus Consulibus solum tributam. Neque tantum Livius, sed Valerius quoque Consulum mentionem facit, ad quos addictum juratum quorundam dicitur: unde patet eo tempore Dictatorem Romae non fuisse, quem, dicit Dictatore, censuramque, conceptis Tribuna plebis, minime obirent. Quocirca statim nullam, Livium C. Postellum cum M. Postello confudisse, qui anno 448 cum C. Sulpicio consulatum gessit; 3) quam errorem Scilicet committere potuit,

1) Niebuhr, *Rom. Gesch.* Vol. III. p. 178, 343. Adversus e C. G. Muller ad Varron. VII. col. p. 186. et F. A. Eckstein in Erach u. Gruber, *Recht. v. Rom. Repub. gen.* p. 163.

2) Heineken, *Antiq.* l. III. c. § 3. p. 40. (Ed. Heub.) et Hago h. l. p. 378.

3) Liv. IX. 44.

quam brevitate casus accepi veritas tua cuius Consulis nomine diceretur leges. 1) Quae si statueris, res aliter erit: tam enim cum Livio conveniunt Valerius et Dionysius, quippe honoratoris illius injuriam post bellum Samnitium perpetratam esse memorant: atque ita lex nostra, quae tum dicenda esset Postellii Sulpicii, in annum 489 ab U. c. conferret.

Sed alia superest difficultas, quod Cicero et Livius Senatus auctoritate legem illam latam esse contendunt, Dionysius vero unice res *populi* et Quinctilianus *populi* mentionem facit, ideoque non legem sed plebiscitum significare videantur. Sed utroqueque sententiae facile recitari possunt, quum Livius tradat, Senatum iussit Consules, ire ad populum: ne quis etc. Itaque recte illi Senatus auctoritate abrogata auxiliatum fuisse, neque hi minus vere a populo legem fuisse latam, dicere poterant. Quae autem porro oriantur difficultates de honoratoris et additi nominibus, in quibus minime conveniunt scriptores, praetermittenda, quam in narrationibus antiquis facillime circa nomina errari possit, neque id ad ipsam legem quidem facti.

1) Ne min legi Praepositor et Juliar afferat, exemplo non: lex de ambata, qua C. Calpurnius Piso et M' Atilius Glabris Cons. interunt (Dio Cass. XXXVI. p. 18.), quamque Cicero simpliciter Calpurniam vocat a. p. pro Mar. c. 23. Item lex a M. Junio Silano et L. Nerone Fabio lata, quae

## CAPUT II.

## DE RE POSTALIS CONSERVATIONE.

Cognita opportunitate, quae lex Postalis lata sit, et, quoad eius fieri poterit, eiusdem aetate constituta, quid statuerit quibusque mutaverit, jam nobis disquirendum erit. Quod quidem facillimum videri poterit, si Livii verba unice spectas, quibus legis caput et contentiones sic enarrat: «ne quis, nisi qui noxam meruisset, domo pecuniam haeret, in compedibus aut in nervo teneretur; pecunias creditae bonis debitoris, non corpora abducantur coact.» Ex quibus verbis additionem hae lege sublata fuisse existimamus. Attamen minime difficultate caret haec questio. Itemque multa adhaec testimonia, ex quibus patet posteriori tempore idem accidisse, quod haec ipsa lex rustelliana videtur, ut creditoribus suis adhaerentibus debitorum, neque tantum eorum bona, sed et corpora pecunias creditae coacti obducant. In desuetudinem autem hanc le-

---

§ R. Inst. de Succ. lib. et ubi *Junia Norbana dicitur*, a Gajis tantum *Junia* nomine vocatur. Cf. G. l. c. l. § 22, 25, 26, II. § 119, 125. III. § 56, 57, 70.

geni alium, peram videtur probabile, quam eadem velut aliam iustitiam libertatis facit, neque credibile est, juris mutationem, tot tantisque laboribus contentio-  
 ticulisque impetritam, sponte neglectis plebejos, eoque minus, quam ea aetate adesse Praetor, legem civilem videret. Quae difficultatem et calvarem, praesente Sabinio, speram dederant vici docti, eademque questio nostra memoria summo advertit vices, Niebuhrum, Sabinum, Walterum alios, qui se explicanda nostra lege in diversas abierunt sententias. Haec igitur hoc loco paucis admittimus, haud esse rem esse videtur, ut quaeramus ipis aetiquorum de nostra lege verbis conveniat, videamus, nobisque, quale ipsius fuerit propositum, percipiendum fiet.

### § 1.

#### *Sententia Niebuhrum et Zimmereum.*

An primum quidem veniant Niebuhrum et Zimmereum, qui quoniam in singulis a se invicem dissentiant, in confine totam rem conveniant. Senae extra ambo ab additis distinguuntur, illos dicunt esse, qui, ut mutuum contraherent fidemque facerent creditori, statim die se redhiberes pecuniam, se ipsi per eum et libertatem manciparent sive oppignerarent, neque cum familia et patrimonio suo creditori darent mancipia.

Neque autem eodem vocato esse a nexi forma, qua mancipatio illa esse celebrata. De conditione vero, qua nexi versarentur, non idem uterque censuit. Niebuhrus enim eos intestinam libertatem fuisse dicit, praeterea ad legis XII tab. verba: *vere autemque . . . .* *iam pro vere; si vere statuto tempore pecuniam non redderent, adflicti eos fieri monet, idcirco in eandem debet conditionem, qua illis, qui se mancipio non dedissent, sed debitis non solvendis a Praetore creditoribus suis coacti ad iudicium.* <sup>1)</sup> Porro lege Poetelia sit illud nexum, sive oppugnationem personae, ablatum fuisse, inquit eius locum successisse fiduciam; additionem vero ad belli Poenici secundi tempora in usum mansisse. <sup>2)</sup>

Emmericus autem, quam Festi locum, <sup>3)</sup> inde verba illa XII tab. desumit Niebuhrus, locum esse intellegenti, quae ab Interpretibus nonnulli conjecturari esse restituit, est mancipationem in totam vitam reputari per temporis vel conditionis objectionem, <sup>4)</sup> aliam inibi disputandi viam. Statuit enim nexum post mancipationem confectam capite nexi et in creditaria mancipio quidem, non vero in eiusdem possessione esse,

1) Niebuhr, *Röm. Gesch.* Vol. I. (Ed. L.) p. 667 - 668, Vol. II. (Ed. 2.) p. 667 - 675.

2) *Ibid.* Vol. III. p. 178 - 180.

3) *Festus s. Suetonius.*

4) L. 77. D. de R. J. Cf. *Pragm. Vat.* § 209.

quam mancipatio per se possessionem non confert. 1) Si autem, sit, ante diem constitutum solvatur, non est soluta, a creditore mancipiatur, etiamque quasi libertas dicitur; si vero delinuit tempore non redderet pecuniam, vindicatur eam apud Praetorem creditur, et adhibitione ejus possessionem adeptus, domum ipsam daretur, ubi servi fieri loco erant. Hoc autem quominus amplius fieri, prohibuit lex Poetelia, quae nihil in adhibitione mutans, irritum illud verum, vetitque, ne quis, nisi qui manum manum se mancipasset, in compedibus teneretur, inque posterum ab creditore pecuniam sibi bona debitorum, non corpora, oppignerarentur. 2)

Sententiam hanc de antiquo creditore in debitore jure pignoris abhinc usque felici successu impugnavit amicus Servilius, quamquam ille magis Niebuhrum quam Zimmernum theoriam respicit. Negavit enim in antiquis fontibus ullum reperiri vestigium, unde effici posset, liberum hominem se ipsam alteri mancipio dare potuisse, sed et apud Gajum et apud Ulpianum mancipationem tantum occurrere liberorum, qui in patria potestate, et mulierum, quae in manu essent. 3)

1) Gaj. II. § 204. IV. § 251. Fragm. Vat. § 511.

2) Zimmern, *Gesch. der Röm. Private*. Vol. III. p. 116-117.

3) Gaj. I. § 116. 277. Ulpianus de. XI. 3. Festus v. *democritus*.

Neque obstant verba Postumii Comensis apud Livium: in id, quod nostrum est, in id, quod pretore percussus, corpora nostra et animae: in haec consistunt rei; \*) unde efficeret aliquis, revera civi Romano jus competere se mancipandi, quam libere quisque de eo, quod suum sit, disponere possit. Quod etiam negari nequeat, si de physica hominis facultate loquaris; juris tamen ratione habita sequendum est, quam alter cum mancipio accipere nequeat, nisi jure et consentibus legibus. Alia vero Postumii causa erat; quam omnia Summorum se tradere vellet, commode haec traditio, licet civi Romano, fieri poterit, quam illi occupationis jure sum acquirere, neque legibus Romanis, quominus id facerent, impedirentur. Praeterea ne civis Romanus se ipsum mancipare potuisse statuamus, obstant verba Callistrati: concessio pretoris neque servum quemquam neque libertum efficere facere potest. †) Nam etiam de servo tantum et libertate loquitur, idem tamen ad eos quoque referendum est, qui in mancipio erant, quorum servilis plane erat conditio. ‡)

\*) Liv. IX. 9.

†) L. 37. D. de Liber. censu.

‡) Gaj. L. § 123. — Michaelis de corp. actibus pro parte summa Puchis, Schrb. für Institutionen- Fortsetzungen München Abg. p. XXXVII, ha. conclusatur: census, illi mancipio est servus rei, obligationem constituit: quod

Et aucta sententiam suam commendaret Zimmermanus, praeceperit ad contumeliam et arrogationem, in quibus simile quid contigerit. Atamen longe diversa eorum est et intricatissimi aevi natura. Etenim in manum conventio antiquo jure Romano saluberrima erat, neque non magno jure civili feminarum condicio mutabatur, quam semper, si non in manu erant, vel in potestate parentis vel in tutela agnatorum essent. Qui vero in mancipio erant, servorum fere loco erant, ita ut, teste Gajo, eisdem verbis mancipio acciperentur, quibus servi, et ab eo, cuius in mancipio essent, neque hereditatem neque legata aliter capere possent, quam si simul eodem testamento liberi esse juberentur. 1) Neque nullam Zimmermani sententiam confirmat arrogationis exemplum. Nam etiam si ea esset ipsius ratio, ut aliquis, qui sui juris esset, in alienam se potestatem traderet, requirebatur tamen populi auctoritas et

---

manum non fere contabatur, vel potestas vel ipsa delictoria potestas mancipetur, utcumque aut: et potestas, quippe res sui mancipii, mancipium populi: utroqueque igitur est, et delictoria potestas obiectum est mancipationis. — Hinc tamen se advertebant, ubi potestas, quod ex parte dicitur, cui res mancipi tantum mancipari potestatis obnoxium, quam dicitur ad dicitur utroque, et hereditas, quae inter res mancipi utroque nominatur, res mancipatur. Praeterea animadvertendum est, non solum, i. e. res et liberos, in manum non adhiberi fere ad aliquam rem mancipandam, sed potestatem ad vendendam potestatem, quae antiquitas non nominabatur, sed expendebatur per liberos, Gaj. l. § 122. Quae de re pluribus infra.

1) Gaj. l. § 128.

arrogatoris iurisdictione, \*) neque erat Romanorum de civium libertate sententia, ut cum mancipi a populo alicui auferri posse existimarent. Quodsi igitur ita de patris potestate constabat, qui fieri poterat, ut aliquem sua sponte se in mancipium, id est in servilem conditionem, dare compellerent?

Neque utilitatem infamandi neci (si verum interponi poterit) videamus, quam ex lege XII tab. utis amplam creditori in debitore suo competeret ius. Si enim inops erat debitor, neque debitam statuto tempore solvere poterat, parum creditori interesset, mancipio eum an vero addictum sibi haberet; si vero lautam debitori erat patrimonium, sed avaritia solvere noluit, habebat creditor, quo ipsum ad solvendum egeret, quam eum vel occidendi vel trans Tiberim vendendi iura haberet.

Sed alia etiam, quamvis veram esse Zimmerman sententiam dicamus, impediunt. Contendit enim creditor illi mancipatione non possessionem debitoris, sed tantum ius eum vindicandi sibi acquisivisse, ideoque si dies venisset, neque ipsi satisfactionem aucti, eum apud Praetorem vindicare potuisse. Veruntamen creditor tantum suscipere non debebat, sed quotidie, utendi dies nondum venisset, eum vindicare potuit.

---

\*) Gell. V. 9.

quam jus vindicandi ipsa emancipationis solemnitate sibi acquiritur; neque deli nulli sui patris conventi exceptione tunc teneri poterat, quam dies vel candido in emancipatione adfici requiret. 1) Quodsi autem propriam emancipationis naturam et effectum attenderis, melius in hoc casu interponi poterit videbitur. Etiam emancipatus statim post emancipationem jure est in mancipio creditaris; qui autem alteri mancipio datur, patrimonium suum ad eum transfert: consequens igitur est, ut pecunia, Titius mutua data, ad creditorem jure revertatur statim, ipsaque revera sibi credit et solvat, neque Titius illud accipiet, ob quod se ipse mancipio dedit. Praeterea, si eius sententiam sequimur, nulla offerri ratio potest, quare tot sententiae apud Livium et Dionysium leguntur observantiam de juris aeternitate querimus. Tum enim non leges, sed ipsorum imprudentia causa fuisse miseram, que decimarentur, conditionis, quippe qui, quum leges observare creditoribus adfici juberent, ipsi eam conditionem pejorem reddidissent. Neque video, si illa sententia vera est, cur Livius lege Pactolus velut aliam libertatis initium factam et jus mutatum esse dixerit. Jus enim unum illi nequit lege, quae, ut communis jure, non vero privatis pactis, negotia dirimen-

1) GL. 5. Schenck von Wesem. p. 27.

tar, precipit: neque libertati magisq̄re cavere dicenda est lex, quae ut sponte quidem ac citra in servitium conditionem conferat, vetat, non tamen prohibet, quoniam idem a magistratu perficitur. Denique animadvertendum, Linnæororum Livii locus, ubi de lege nostra loquitur, in eam quidem sententiam explicatus, aperta tamen propè et nativa verborum significatio. Ac primum quidem verba: qui nocere curviant, interpretatur de eo, qui nocere causa ac municipio dedit; atque nocere curvare idem significat, quod peccata nocere, sive committere aliquid, quo peccata dignus quis sit. 1) Haec autem eorum verborum esse vim, comprobant verba sequentia: donec peccata laeret, ut idem dicere voluerit nostra lex, quod vocat Ulpianus: donec ad castigandos dominos, non ad puniendos haberi debet. 2) Deinde verba: pecunias creditas bene debitorum, non corpus obscurum sunt, id significari voluit, ut ob creditam pecuniam in posterum tantum bona debitorum, non vero ipsorum personae, oppignerarentur. Sed neci obscuras

1) Non enim nepe peccata significat. Festus v. nocere. *Nocere posuit . . . pro peccato peccata.* Servius ad Eb. L. ca. 45. *Nocere autem peccata ut. Frontinus, de dig. ecc. p. 178.* Ed. Barb. *Nocere peccata.* Cf. Salmerianus, *de modo vocis.* p. 388, et Cl. Buchenem, *Patriarch. metropolitani arcana und delictum des des Römern,* in *Neues Arch. der Criminalrecht.* VIII. p. 114, 155. IX. p. 374.

2) L. 8. § 9. D. de Pignori.

nulla obligationis actio licet, sed significant pignoraque, qui obligatus, subjectus, expositus est; 1) quae vocabuli nativa vis illi loco suo convenit, et aliter ei obtrudere significationem non licet. Denique haud recte ab eo prius legis caput ad praesentia tantum tempora, posteriori vero ad futura, refertur, quae de re tamquam infra uberius disquisitioni locus erit.

## § 2.

### *Sententia Servilia.*

A Niebuhr et Livincrovo plane diversam sententiam amplectens est iustus Servilius, ut et antiquum debitorum jus et legis Poeteliae propositum adumbraret. Statuit enim variasque antiquorum locis, ut et lege XII tab. conferre videtur, utquam jure Romano intercessisse discrimen inter debita, quae ex pecunia credita et quae ex ceteris contractibus aut delictis originem ducunt, illaque differentiam in eo maxime constituisse, quod in illis tantum, non vero in his, debitorum addictio locum haberet. 2) Specialibus porro legibus notus simulatus cum aliis obligationes, ut lege Publilia actionem deponi, qui sponsor, qui pro

1) Factus in rebus Oblatus, qui ad pecuniam obligatus ab delictum. Cf. de eo vocabulo Gell. VII. 17.

2) v. Savigny, ubi. das altem. Schaffrecht p. 4-6.

debitum solvit, si in sex mensibus proximis, quam pro eo depensum esset, pecuniam ipsi non solvissent, ei manum injicere nunquam decessu daturum potuit. Eadem autem vis, sicut pergit Savignus, ceteris quoque contractibus occurrere potuit a contrahentibus, interponendo verò, quod nihil aliud est, atque mutuum imaginariam sive symboliceam, quo ceterae obligationes in mutui formam commutantur. Functionem autem huius utilitatem maxime servatur in usuris, quae jure Romano non, ut hodie, uno eodemque contractu cum mutuo, sed separatis promittebantur: quaeque, si non solverentur, non efficere poterant, ut debitor creditori suo addiceretur. At vero, verbi forma interposita, aequipollentur mutuo, ideoque eodem effectu habentur. 1) Quam vero propter usuram illud miserrimum esset debitorem conditio, qui usuras quotidie crescentes solvere nequirent, ac propterea addiceretur creditoribus, lata est lex Poetelia, quae usuram istam esse subleatam, eamque non in posteriorem mutuo assimilarentur esse contractus; maneret tamen debitoris additio in casu promissioe creditae, inque deponendi actione. 2)

Fundamentum igitur huius theoriae est insignis illa differentia, quam statuit Savignus, inter pecuniam cre-

1) v. Savigny, *ibid.* p. 9-10.

2) *ibid.* p. 14-17.

ditas et ceteris contractis: qualem si non ablegatus demonstraveris, non recte illis procedere videbitur. Quod quomiam admittimus, duo obstant Dionysii loci, ubi non ex iustis tantum, verum etiam ex aliis contractibus ablegationem locum habuisse patet. An primum quidem, quam narrauerit, observatos nullius nomen dare voluisse, monstrantes vincula sua et corpora, pro quibus dimicatio remoueret, Servilii Consulis memorat edictum: *Ἰσὺ δὲ Ῥωμαίων ἐστὶ τὸ κατὰ οὐλομένους πόλεμον καταπολέτας διαπραπέσθαι, τὰς τεύχων εἰσὶν μέγιστα ἔχειναι μέτε κατέχου, μὴ δὲ διαπραπέσθαι, μέτε γίνεσθαι πάλιν ἀπάγειν πρὸς μέγιστον συμβεβηκίαι, μὴτε καλύπειν τὸν βουλεύματιον τῆς στρατείας κεικασεῖν.* § Alios eadem locus est, ubi M' Valerii Dictatoris verba referit: *εἷος Ἔ ἀφείλετο πάντα μὲν οὐκίαι, πᾶν δὲ σῆμα, πᾶσα δὲ διαπραπέτα καλῆτος Ῥωμαίων δημοκρατος, ἀπὶ τα βανείου καὶ ἄλλου παρτὸς συμβεβηκίαι.* § Ex quibus locis illud patere videtur, non tantum ex iustis debitorum corpora creditoribus suis esse obnoxia. Ne quis tamen mihi opponat, Dionysium haec de jure antiquissimo dixisse, quam Servilius tantum de jure XII tab. loquatur: etiam ut multis in rebus, sic quoque haec in re antiquum jus confirmavit lex XII tab., ut

1) Dion. Hal. VI. 29.

2) Ibid. VI. 42.

ex Livii et Dionysii historia facillime effici potest. Quasi tantopere ab eo recessissent decemviri, ut quod primum omnibus contractibus esset communi, ad unam tantam restringerent, miram foret, id non discordia verba fuisse expressum, tantaeque immutationis nullam mentionem comparere.

Non vero videamus, quibus argumentis illam differentiam probet Savinius. Ad primum quidem adhibet locum Gellii, qui legem XII tab. affertur, haec praemissa: « hanc eadem fidem majores nostri non modo in officiorum vicibus, sed in negotiarum quoque contractibus servarunt, necnonque in pecuniae mutuatione non atque commercio. Adhuc enim putaverunt subsidium hoc inopias temporarias, quo communis omnium vita indiget, si perfidia delictorum sine gravi poena elateret. Confessi igitur aere se debiti iudicatis triginta dies sunt dati<sup>1)</sup> etc., quibus deinde ipse XII tab. verba annexit: *anna cursum manente pona junctum xxx non pona ante rel.* 1) Ex his igitur verbis iugiter efficit Savinius, legem XII tab. nihil in causa aeri additionem audivisse, quam Gellius dicit: *necnonque in pecuniae mutuatione non, quae cum legis verbis arte conjungit; nunquam interpretationem eo quoque confirmari, quod aere unum*

1) Gell. XII. 1.

mentionem fecerint deconviri. Attamen ipsum, quo haec sententia utilis, vocabulum *mutuariae*, dubium est, an revera scripserit Gellius, quam apud nullum alium scriptorem legatur, et Codd. nonnulli lectionem *mutuariae* exhibent. 1) Sed etiam vulgatum recipimus, commode legio verba ad priora referri possunt, ut sententia sit Gellii: *idem majores in omnibus contractibus spectarunt, ita ut, qui debitum non solvent, additione ad solvendum cogeretur, sed in mutua poena id ante omnia observarunt, quam utrum hoc patrent subsidium incipere, si perfidia debitorum sine gravi poena eladeret. Quod si non statuis, inanis tui plane, quae dixit de fide in negotiorum contractibus assensio: tum enim, si quis, verbis contractis, solvere mercedem, vel depositum reddere sollet, sufficiat, ut bona sua dilapidaret vel absconderet, et a solutione liber esset; tum incipit impune dantem in-*

1) Hanc lectionem. in Codd. Neapolitana et veronae, benevole mihi communicavit Praeceptor antiquissimus Cl. Holm. In Bibliotheca regis Mus. Eub.:

CCCXCV. Codex V. B. 1. in praesenti mutuariae aut utique amantia.

CCCXCVIII. V. B. 4. in praesenti mutuarione aut utique amantia.

CCCXCVI. V. B. 2. Codex membr. in praesenti mutuarione aut utique amantia.

CCCXC. V. B. V. Membr. mutuarione aut utique amantia.

Manu scriptae commendat Germaniae exempla, quae sunt apud Forcellin.

ferre et committere furta paterni, quam poena poenitentia esset, ad quam vitandam corpore regi non possent. Non haec profecto Romani habuerunt de fide opinionem. Senecam audias: « Quid? tu tam impudentes Judaei majores nostros facis, ut non intelligerent iniquissimum esse, eodem loco haberi eum, qui pecuniam, quam a creditore accepisset, illudine aut alia abscidit, et eum, qui incendio, aut latrocinio, aut aliquo casu tristiore aliena cum suis perdidit? Nullam misericordiam receperunt, ut homines viderent, *fides utique praestantem.*» 1) Quodsi igitur tam magister de fide steterunt, nonne absurdum esset, eos in uno tantum contractu eius rationem habuisse, in ceteris vero non tam tanti fecisse? Si vero quaeris, quare Gellius majores suos maxime in istius fidei sanctitate dixerit, recordare Ciceronis verba: « nulla res vehementius rempublicam continet, quam fides: quam cum nulla potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum.» 2) In istius enim quam de aliena pecunia agitur, quam certo die te restitutarum praestitisti, vanum perfidiae erit, si praestantia non steterit, quam impuro concubiti publica utilitas velet: praeterea in hoc contractu assequissimo evenire debuit, ut sortem usuris eductam debitor reddere ne-

1) Seneca, de Benef. VII. 16. Cf. Tacit. Ann. VI. 17.

2) Cic. de Off. II. 26.

quiret, atque ita frequentissime additione ad recuperanda auiam uterentur creditores, quae minus opus erat in ceteris contractibus, in quibus levius scilicet esse damnum, idcirco facilius remitti poterat. Neque etiam id significare voluisse Gellium, quod affirmat Servius, testatur occurrente verbum *debiti*, ubi dicit *negotium igitur caris ac debiti iudicariis*, quod non unice de mutuo, sed de quoque debito intelligi potest. 1) Praeterea lex XII tab. dicens: *rebusque jure iudicatis*, non ad mutuum id restringi voluit, sed universos de quocumque iudicati causa loquitur; quam distinctionem si recte inducere voluimus, sine dubio apertius id deprehendat, quam ex Dionysii laici supra adscriptis potest, nisi decemvirov additionem ex tenui debito locum habuimus.

Quodsi cum Servio ob creditum pecuniarum corpus debitoris, in ceteris vero contractibus haec addicta sunt creditoribus utantur, dicitur quodammodo creditore in illo casu, quam in hinc condicio fuisset. Eodem lex XII tabularum quam addicta permittent, ut sua videret, 2) nullum creditum in addicti bonis

1) Sic quoque paulo superius Ferronem dicitur facti: *et unice ob pecuniam de iure iudicatis addictisque ut pluribus.*

2) Verba enim XII tab. sunt: *ut videret, non videret, ut non videret, qui non videret videret*, LIBELLUS PAPIAE ENDO MARI DATAE, Gell. XX, 1. Cf. DICKENS, *Palaeogr. de*

ius concedebatur, quoscumque hic donare et alienare sua bona in ipsius fraudem potuit. Itaque quum secum creditores ipsius bona distrabere, ut sibi satisfacerent, ille, qui pecuniam crediderat, expectare et compere debitoris contentus esse debebat. Non ideo tantum tantum privilegium esset dicendum, quantum fuisse contendi; servus ille *Jureparchus*. Si vero quis dicit etiam illum, qui corpus debitoris obtinebat, eodem distractionis jure usi potuisse: nihil enim vetare, quoscumque utraque jam pariter competant: adducit hanc non fuisse mentem et intellectum decemvirorum, uti non refert Gellius: *ius interea pignori legi erat comprehensum, tanquam vulgare et ordinarium, quo declaratur, debitori eam dare pecuniam, ad quam ut facilius pervenire possent, creditoribus in prius jus dandi debetur, quasi pertinacis hominis vincendas administratum. Qui cum pignore velare detraheret, carceris deditio et majoris mali metu subigendus erat.* 1) Cogitandum etiam videtur, an da-

---

*historique Paris, sur l'Édit, and l'Édit, des Textes des  
Basil- Tafel- Fragm. p. 16. Beilmann-Hellweg,  
Geschichte, und Prozess des antiken Röm. Rechts,  
p. 111. 12. 13.*

1) Egrege hoc illustrat hanc Livii verba, VIII. 14: *In  
Fulvianis, vestes suas Romanis, ... graviter convulsum  
... jam tenes Tiberim habitare, ut sint, qui vis  
Tiberim deprehensum erant, neque ad melle pende ab-  
ripiente erant, non prius quam ante pericula,*

plex huiusmodi necessitate systema, quae Sabiniana interpretatio inferi, temporum simplicitati et legum decentraliam ingenio conveniat. Ita quoque de lege iudicabat Nisubrinus.

Neque Gajus Sabinā sententiae fuit, universae de iudicio ex lege XII tab. loquens: « per manus iniectionem, aut, agatur . . . velut iudicio lege XII tab., quae ratio talis erit; qui agatur, sic dicebat: QUAE TE HUIUS IUDICII HUIUS HABERE ET QUANTUM X HUIUS, QUAE HUIUS HUIUS NON HABERE, ET HUIUS HUIUS HUIUS HABERE X HUIUS IUDICII HUIUS IUDICII.» 1) Non igitur in totas tantum, sed universae in omni iudicio causa per manus iniectionem aq̄ dicit; neque dubium est, si ad illam causam id restringere voluisset, quin plenius id explicuisset, ut mox in causa legis Publicae et legis Furiae de sp̄ctu dicit; idque eo magis, quia ratio, quid casus iudicatus, interpretatus, nihil de ea distinctione mensuratur. 2) Difficultas tamen

---

is, qui agatur, extra vincula captam tenetur. Praesertim est multa, qui solute liber dimittatur, si vero solvere velit vel sequari, carcere et vinculis ad solvendum cogatur.

1) G. l. IV. § 22. — Pariiter in Ul. D. de Re iudicatio, iudicio aq̄e simpliciter memoratur, quae ad causam iudicalem, non aq̄e ea ratio, refertur.

2) G. l. III. § 180: Si condempnatus sit, subfreta huius amputatione, incipit ea causam iudicatio tenere. Et hoc est, quod apud veteres acceptum est: nam licet amputationem dare delictorem agere: post licet sententiam

hic oritur, quae interpretatione non tantum Servianus, quid de manus injectione pro iudicio statueretur sit, quae ex aliis quibusdam causis, cum alias leges, tum etiam leges Publilianam et Favianam in quosdam deducit Gajus testatur. Servianus enim manus injectionem in causa manus tantum valere defendens, in legibus cum ad alias causas prolatam esse dicit, indeque notam pro iudicio manus injectionis involuisse. Si vero ex omni iudicio per manus injectionem agi liceat utale, non continuo apparet, quae fuerit utilitas constitutionis, per leges illas introductae. Sed commode hoc explicari potest, si reputas in ceteris causis non fuisse permissam manus injectionem, nisi res in iudicium esset deducta et condemnatio secuta: hinc in formulae apud Gajum: *quod te mihi iudicatus sine damnatus es*. In actione vero dependente utalique causis, quibus pro iudicio manus injectio permittebatur, nulla requirebatur iudicis sententia sine condemnatio, ut Gajus testatur, dicens: *de quibus pro iudicio actio data erat, nominata causae, et per agerant, de inferant: et cum rem ego tibi pro iudicio manus inficia.* 1)

Servianus porro ad confirmandam suam sententiam loco

---

*rem condemnari oportere: post condemnationem iudicatum finire oportere.*

1) Gaj. IV. § 41. Cf. Beckmann-Hellweg I. §. 304.

notior tabulae Heraclitensi: inque cum ea de, quae  
cumque de ea re actum erit, *judicium judiciumque*  
*ita dabo, uti de pecunia credita (judicium) ju-*  
*diciumque dare oporteret.* 1) Quae loca sine dubio  
magnum conferunt discrimen esse inter pecuniam credi-  
tam et ceteros debiti casus, ut et alii observant: 2) *quid*  
*discrimen et aliae leges testantur, postea nobis*  
*examinandae.* Verum ut argumentatio iustior vim  
habeat, necesse est dicere, pecuniam creditam eam  
idemque esse, atque pecuniam *mutuo datus.* Ad hoc  
explicite induci non possum, ut admittam. Primum  
enim adversatur contraria Gaji interpretatio: *pecu-*  
*niam creditam dicimus non solum eam, quam cre-*  
*dendi casus datur, sed etiam, quam tunc, cum*  
*contrahitur obligatio, certum est debitum iri.... Ita-*  
*que et ea pecunia, quam dari stipulamur, eodem na-*  
*mure est, quia certum est eam debitum iri.* 3) Quae  
significatur, etiam stipulatae pecuniae creditae pecu-  
niae nomine contineri. Deinde obscurae videntur ru-  
bricae Digestorum et fragmentum Ulpiani primo loco

1) Tab. Heracl. no. 44-45.

2) Veld. Marcell., *Frags. legis Rom. in aevum rub.*  
*Marcell.*, parte. GÖR. 1316. p. 121. Hugo, *Rechtsgesch.*  
p. 255. v. Schönl. cum Ström. p. 54.

3) G. 2. III. § 126. *Adhuc* appellaturque autem pecu-  
niae nomine *ita* in ea lege significatur. Prior igitur in-  
terpretatio generalis est, posterior sola ad legem Corneliam in-  
tellectam pertinet.

subjectam. Rubrica est: *de rebus creditis, et certum petatur et de conditione*; qui non mutui separatio, sed distinctio certi et incerti declaratur. Ulpianus autem dicit: *ut Certe sit, credendi generalis appellatio est.* 1) In primis vero non consistit Ciceronis locus, pro Roscia Comodo dicentis: « pecunia petita est certa, cum tertia parte sponsio facta est. Hanc pecuniam necesse est, vel dari, aut expensam hinc, aut stipulatis sit. » 2) Enumerat tres causas, ex quibus certa pecunia possit peti, mutui donationem, incertum obligacionem, stipulationem; in quibus omnibus locum habere possit sponsio tertie partis. Adhibemus jam hinc loco Gajj verba de eodem tertie partis sponsione dicentis: « Ex quibusdam causis, sit, sponsionem facere permittitur, velut de pecunia credita et pecunia constituta; sed certae quidem creditae pecuniae tertie partis, constitutae vero pecuniae partis dissidit. » 3) Quid igitur est certa creditae pecuniae? Est pecunia data non tantum, sive mutui datae; sed est item